

Press Release

Science Cartoon Workshop & Panel Discussion on *Communicating Science to Children* to be organized by CSIR-NISCAIR

NEW DELHI, 10 January 2020: CSIR-National Institute of Science Communication and Information Resources (NISCAIR), New Delhi is organizing a science cartoon workshop and panel discussion on communicating science to children in collaboration with National Book Trust (NBT), New Delhi on 11 January 2020 during the 28th New Delhi World Book Fair - 2020.

CSIR-NISCAIR is a premier institute in the area of science and technology communication under the umbrella of the Council of Scientific & Industrial Research (CSIR), Govt. of India. It has assumed the status of the largest institute engaged in science communication in the country and perhaps the only institution of its kind in Asia.

The workshop will introduce students to the concept of communicating scientific ideas through the medium of cartoons. Famous science cartoonist Dr Pradeep Kumar Srivastava (Former Deputy Director, Central Drug Research Institute, Lucknow) will mentor the students in the art of conceptualizing and designing cartoons. This will be followed by a science cartoon competition for students from classes 6-12. First, second and third prizes will be given to the winners.

In the second session, a panel discussion on “Communicating science to children” will see well-renowned science communicators Shri Biman Basu (Former Editor, *Science Reporter*), Mr Kapil Tripathi (Scientist, Vigyan Prasar, Department of Science & Technology), and Dr Madhu Pant (Former Director, National Bal Bhawan, New Delhi) discussing issues related to communicating science to children. The discussion will be chaired by Dr Ranjana Agarwal (Director, CSIR-NISCAIR).

The sessions will be organised in the Children’s Pavilion, Hanger near Hall no. 7H, World Book Fair premises at Pragati Maidan, New Delhi.

Contact: Mr Manish Mohan Gore (9999275292); Ms Subhada Kapil (8588942109)

प्रेस विज्ञप्ति

नई दिल्ली विश्व पुस्तक मेला 2020 में सीएसआईआर-निस्केयर द्वारा आयोजित साइन्स कार्टून कार्यशाला और पैनल चर्चा

सीएसआईआर-राष्ट्रीय विज्ञान संचार तथा सूचना स्रोत संस्थान, नई दिल्ली विज्ञान और प्रौद्योगिकी संचार के क्षेत्र में एक प्रमुख संस्थान है। देश में विज्ञान संचार के क्षेत्र में कार्यरत सबसे बड़ा संस्थान है और एशिया में अपनी तरह का एकमात्र संस्थान है।

11 जनवरी, 2020 को 28वें नई दिल्ली विश्व पुस्तक मेला 2020 में सीएसआईआर-निस्केयर, नेशनल बुक ट्रस्ट (NBT), नई दिल्ली के सहयोग से एक कार्यशाला और पैनल चर्चा का आयोजन कर रहा है।

कार्यशाला प्रसिद्ध विज्ञान कार्टूनिस्ट डॉ. प्रदीप श्रीवास्तव द्वारा विज्ञान कार्टून बनाने के बारे में छात्रों को प्रशिक्षित करने पर केंद्रित है। डॉ. प्रदीप श्रीवास्तव सेंट्रल ड्रग रिसर्च इंस्टीट्यूट, लखनऊ के पूर्व डिप्टी डायरेक्टर भी हैं। विज्ञान कार्टून कार्यशाला सत्र के बाद विज्ञान कार्टून प्रतियोगिता होगी। कार्यशाला और प्रतियोगिता में विभिन्न कक्षाओं और स्कूलों के छात्र भाग लेंगे। विजेताओं को पहला, दूसरा और तीसरा पुरस्कार दिया जाएगा।

दूसरे सत्र में, " *बच्चों के लिए विज्ञान संचार* " विषय पर एक पैनल चर्चा आयोजित की जाएगी। पैनलिस्ट प्रसिद्ध विज्ञान संचारक डॉ. कपिल त्रिपाठी, वैज्ञानिक, विज्ञान प्रसार; डॉ मधु पंत, पूर्व निदेशक-राष्ट्रीय बाल भवन, नई दिल्ली; और श्री बिमान बसु, पूर्व संपादक, *साइन्स रिपोर्टर* होंगे। चर्चा की अध्यक्षता डॉ. रंजना अग्रवाल, निदेशक, सीएसआईआर-निस्केयर करेगी। सभी सत्र बच्चों के मंडप, हॉल नंबर 7 एच के पास हैंगर में प्रगति मैदान परिसर, नई दिल्ली में आयोजित किए जाएंगे।